



No. EXPEDIENTE
<b>OISOE-LPN-001-2019</b>
No. DOCUMENTO



18 de marzo de

## OFICINA DE INGENIEROS SUPERVISORES DE OBRAS DEL ESTADO

“Año de la Innovación y la Competitividad”

### “Unidad Operativa de Compras y Contrataciones” CIRCULAR DE RESPUESTAS A LOS OFERENTES

CIRCULAR No. (4)

Del proceso de Licitación Pública Nacional: **OISOE-LPN-001-2019**, para la contratación de la construcción del: **“Hospital Del Distrito Municipal Turístico De Verón Punta Cana, Provincia La Altagracia”**. El Comité de Compras y Contrataciones de la Oficina de Ingenieros Supervisores de Obras del Estado (OISOE), LES INFORMA que se han recibido las siguientes preguntas:

No.	Pregunta	02/04/2019
1		<p>A continuación, algunas dudas referentes al proceso de licitación OISOE-LPN-001-2019:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. En el Lote III (C), de suministro e instalación de redes y data, vemos que en varias de las sub-partidas se especifican marcas y modelos. ¿Se pueden cotizar equipos y partes de diferentes marcas/modelos de iguales o superiores prestaciones que las que tienen los modelos referenciados?</li> </ol> <p><b>Respuesta:</b> Usted puede ofertar cualquier equipo que cumpla con lo especificado. Las marcas aparecen por error en los documentos publicados, estamos elaborando una adenda para hacer la corrección de lugar.</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>2. En el lote III (C), sección 3.5.3 del pliego, en los criterios de evaluación de la experiencia general del oferente, se refiere a 5 obras que en “conjunto” “promedien” 5,000,000. Favor aclarar si se refieren a que las 5 obras sumen</li> </ol>

		<p>5MM o que en promedio cada obra sea de 5MM.</p> <p><b>Respuesta:</b> Se pide el promedio del Valor de las obras, no la suma de las mismas.</p> <p>3. En el lote VII (G), específicamente en los requisitos de experiencia del personal técnico (tanto al director como al ing. Residente) se refieren a un ingeniero civil. ¿Se podría proponer algún ingeniero en otra área más afín a la solución, es decir, ing electrónico, eléctrico, sistemas, etc..? <u>Ver sección 3.5.7 del pliego.</u></p> <p><b>Respuesta:</b> Aunque en este lote se requiere el auxilio de Ingenieros Eléctricos, la actividad se fundamenta en un sistema de abastecimiento de agua por bombeo, por lo tanto, se requiere de los servicios principales de un ingeniero civil con dominio en la disciplina de acueducto y suministro de agua.</p>
--	--	---

No.2	Pregunta	<p style="text-align: right;">28/03/2019</p> <p>Buenas Sres. Oiso,</p> <p>Atención: Licitación Hospitales</p> <p>La presente es para remitir algunas inquietudes en torno al proceso citado en el asunto:</p> <p>1. En cuanto al numeral 3.5.1, punto 3. Experiencia del Personal Técnico, Director de Obra, Ingeniero Residente y Arq. Residente, señalan Cinco (5) certificaciones de Experiencia en obras de edificaciones en general. <b>¿Queremos saber si una certificación que cite varios proyectos realizados con una misma empresa, será evaluada por el número de proyectos de edificaciones que cite la certificación, o si, aunque hubo trabajado varios proyectos con la misma entidad, será considerada como</b></p>
------	----------	---

		<p><b>una sola experiencia de las 5 que requieren?</b></p> <p><b>Respuesta:</b> Si una certificación contiene más de una obra, vale por la cantidad de obras que incluye.</p> <p>2. En cuanto al numeral 3.5.5 Criterios de Evaluación para el Lote E, solicitan: Diez (10) certificaciones de experiencia de instalaciones de climatización en edificaciones que en conjunto promedien RD \$5,000,000.00 o más, <b>nuestra pregunta es si el oferente presenta certificaciones que asciendan a más del monto establecido (\$5,000,000.00 o más), deberá como quiera completar 10 certificaciones o ya cumple con el monto señalado?</b></p> <p><b>Respuesta:</b> Debe tener certificaciones por diez obras o más. No importa que las mismas están incluidas en una misma certificación.</p> <p>3. En cuanto al numeral 3.5.5, punto 3. Experiencia del Personal Técnico, Director de Obra e Ingeniero Residente, señalan Cinco (5) y tres (3) certificaciones de Experiencia en obras de edificaciones en general. <b>¿Queremos saber si una certificación que cite varios proyectos realizados con una misma empresa, será evaluada por el número de proyectos de edificaciones que cite la certificación, o si, aunque hubo trabajado varios proyectos con la misma entidad, será considerada como una sola experiencia de las 5 que requieren?</b></p> <p><b>Respuesta:</b> Se evaluará por el número de obras. Es bueno que el oferente destaque de alguna forma para evitar que a los peritos no perciban estos casos.</p>
--	--	--

No. 3	Pregunta	<p style="text-align: right;">27/03/2019</p> <p>Buenas tardes, ¿En el listado de cantidades (volumetría) de Sist? ¿de Climatización aparecen unos diámetros de tuberías con unas medidas, nos podrían clarificar para fines de evitar confusión que unidades son esos diámetros? Ej. Ítem 2.22 indica diam 15.9, 2.23 indica diam 9.53 5.02 indica diam 34.9 y así sucesivamente.</p> <p><b>Respuesta:</b> La unidad de mediada es en (mm)</p>
----------	----------	--

No. 4	Pregunta	<p style="text-align: right;">25/03/2019.</p> <p>¿Puede una misma empresa participar en lotes diferentes? Pues en nuestro caso nuestra empresa tiene bastante experiencia en Climatización y Sistemas Eléctricos.</p> <p><b>Respuesta:</b> Si, si puede participar en los lotes que desee, para lo cual deberá depositar los documentos que el pliego requiere para cada lote de su interés.</p>
----------	----------	--

No. 5	Pregunta	<p style="text-align: right;">25 /03/2019</p> <p>1- Especificaciones técnicas o configuración de las torres verticales requeridas en quirófanos.</p> <p><b>Respuesta:</b> Esta descrita en la Guía de Diseño anexada, en Quirófanos clase B.</p> <p>2- Incongruencia en la descripción del compresor de aire medical. Dice que es de 5HP pero en el mismo párrafo lo describe como 3HP.</p> <p><b>Respuesta:</b> Compresor de Aire 5.0 HP duplex, Duplex Tank-Mounted Oilless NFPA Medical Scroll Air Compressor System. Includes..- (2) 5 HP scroll compressors, each with capacity 16.4 scfm @ 50 psi delivery</p>
-------	----------	--

		<p>pressure- 80 gallón horizontal ASME coded corrosion resistant lined receiver tank- UL listed NEMA enclosed medical control panel- Dual dessicant dryers with dual line regulated filter bank, with CO monitor and dew point monitor 3 phase, 60 Hz, 230 volt eléctrica.</p> <p>3- En presupuesto no aparecen las válvulas de línea principal que se indica en plano.</p> <p><b>Respuesta:</b> Incluir en Volumetría (Válvula tipo bola, puerto completo, cuerpo de bronce, Extensiones en tuberías de cobre (K) y manijas de bloqueo, Dos puertos (uno en cada extensión de tubo), manómetro de presión en cada válvula.)</p> <p>4- El diseño presenta incongruencia con los requerimientos mínimos establecidos en la guía de diseño que deben ser revisado (trazado de hospitalización interno, deber de ser por los pasillos; adaptación neonatal sin gases; varias áreas controladas por la misma caja de válvula de zona, áreas que no son controladas por ninguna caja de válvula de zona ni alarma de área).</p> <p><b>Respuesta:</b> Trabajar tomando como referencia la Volumetría.</p>
--	--	---

No. 6	Pregunta	<p style="text-align: right;">27/03/2019</p> <p>1- En las partidas TUBERIA Y ACCESORIOS no menciona el aislamiento ni la soportaría. <b>Respuesta:</b> Ver adenda, que será publicada en los próximos días.</p> <p>2- ¿Las Unidades Condensadoras VRF, Deben tener anticorrosivo aplicado en fabrica? <b>Respuesta:</b> Esta debe cumplir con la norma ISO 12944, C5-M</p>
-------	----------	--

No. 7	Pregunta	<p style="text-align: right;">28/03/2019</p> <p>Para fines de aclaración, el ítem que indica Salidas Lamp.; 2 X 2 3T-T8/32W Plaf. Con Dif. ¿Parabólico incluye la lampara? pues no vemos este tipo de lampara en el listado de materiales entregado.  <b>Respuesta:</b> Si se refiere al tipo de lámparas a instalar son la que están en la leyenda de diseño (Lampara LED tipo panel 2x2 38W/80-240Vac) y la lampara va incluida.</p>
-------	----------	--

No. 8	Pregunta	<p>¿Alguna marca específica para los interruptores y tomacorriente? Saludos  <b>Respuesta:</b> No se especifica marca.</p>
-------	----------	--

No. 9	Pregunta	<p>En ítem 3.14 a que se refieren específicamente cuando indican Receptáculo Móvil?  <b>Es un punto de conexión para una fuente de energía externa en caso de ser necesario. Ej. Un Generador.</b></p>
-------	----------	--

No. 10	Pregunta	<p>1-Verificar que el tubo para la lampara anti vandálica indica que debe ser de 356w favor aclarar.  <b>Respuesta:</b> 56 W</p> <p>2-Los papeles bps se requiere fabricación ul.  <b>Respuesta:</b> Si</p> <p>3-La partida de cámaras tiene un NVR de 32 y También una pc aclarar.  <b>Respuesta:</b> El Item 1.01 debe corresponder a 2 monitores 24 pulg.</p>
--------	----------	--

		<p>4-En la partida de Data la volumétrica incluye 3 computadores favor verificar si es correcto.</p> <p><b>Respuesta:</b> Deben ser excluidas</p>
--	--	---

No. 11	Pregunta	28/03/2019
		<p>1- ¿Las lámparas (tipo cobra) que se especifican en el diseño son diferentes a las que están en el listado de materiales (tipo secadora), cual es el tipo de lampara correcta y capacidad (W) de la misma?</p> <p><b>Respuesta:</b> Las lamp. Aplicar es de 150W, Tipo Cobra</p> <p>2- ¿El único requisito de los TC es que sean polarizados?</p> <p><b>Respuesta:</b> Deben ser grado hospitalario</p>

**Dr. Eric Hazim**

Unidad Operativa de Compras y Contrataciones

“NO HAY NADA ESCRITO DEBAJO DE ESTA LINEA”.